
Universidade Federal do Rio Grande 
Pró

 
 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE 
- PDE/FURG SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO

PDE/MONITORIA ACADÊMICA 
 

EDITAL N° 14/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023

 

1.RETIFICAÇÃO 
 
No item 12 onde se lê: 
 

12 CRONOGRAMA 

 

Fase 1 

Lançamento e Divulgação do Edital

Inscrições das Propostas no Sistemas 
FURG 

Divulgação da Homologação 
Preliminar 
Recurso da 
Homologação 
(diped@furg.br) 

Divulgação da Homologação Final

Análise e Seleção das Propostas

Divulgação do Resultado Preliminar

Recurso do Resultado Preliminar 
(diped@furg.br)  

Análise e Divulgação do Resultado 
Final 

Fase 2 

Serviço Público Federal 
MinistériodaEducação 

Universidade Federal do Rio Grande – FURG 
Pró-ReitoriadeGraduação–PROGRAD 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE 
PDE/FURG SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO

PDE/MONITORIA ACADÊMICA - Segundo Semestre 2023

EDITAL N° 14/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

 
RETIFICAÇÃO 

Fase 1 - Seleção de Proposta de 
Monitoria 

Lançamento e Divulgação do Edital 01/08/2023 

Inscrições das Propostas no Sistemas 
De 01/08 a 18/08/2023 

Homologação 23/08/2023 

24/08//2023 

Divulgação da Homologação Final 25/08/2023 

Análise e Seleção das Propostas De 25/08 a 31/08/2023 

Divulgação do Resultado Preliminar 01/09/2023 

Recurso do Resultado Preliminar De 01/09 a 05/09/2023 

vulgação do Resultado 06/09/2023 

Fase 2 - Seleção de Bolsista 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE 
PDE/FURG SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO 

Semestre 2023 

 

 

 

 



Divulgação dos Editais de Seleção de 
Bolsistas (www.prograd.furg.br) 

06/09/2023 

Inscrições dos Estudantes De 06/09/2023 a 14/09/2023 

Seleção de Bolsistas pelos 
Proponentes Contemplados 

De 15/09 a 19/09/2023 

Resultado Preliminar Até 24/09/2023 

Interposição de Recursos 25/09/2023 

Resultado Final 26/09/2023 

Inserção dos Dados do/a Bolsista no 
SisBolsas e Envio do Contrato a 
DIPED (diped@furg.br) 

 
27/09/2023 e 28/09/2023 

Início das Atividades do/a Bolsista 01/10/2023 

Vigência do Contrato da 
Bolsa disciplina(s) 
semestral(ais) 

De 01/10/2023 a 31/12/2023 

Relatório Final e Emissão do 
Certificado Até 15 dias após o término 

 

 
Leia-se: 
 

Fase 1 - Seleção de Proposta de 
Monitoria 

Lançamento e Divulgação do Edital 01/08/2023 

Inscrições das Propostas no Sistemas 
FURG 

De 01/08 a 22/08/2023 

Divulgação da Homologação 
Preliminar 

23/08/2023 

Recurso da 
Homologação 
(diped@furg.br) 

24/08//2023 

Divulgação da Homologação Final 25/08/2023 

Análise e Seleção das Propostas De 25/08 a 31/08/2023 

Divulgação do Resultado Preliminar 01/09/2023 

Recurso do Resultado Preliminar 
(diped@furg.br)  

De 01/09 a 05/09/2023 



Análise e Divulgação do Resultado 
Final 

06/09/2023 

Fase 2 - Seleção de Bolsista 

Divulgação dos Editais de Seleção de 
Bolsistas (www.prograd.furg.br) 

06/09/2023 

Inscrições dos Estudantes De 06/09/2023 a 14/09/2023 

Seleção de Bolsistas pelos 
Proponentes Contemplados 

De 15/09 a 19/09/2023 

Resultado Preliminar Até 24/09/2023 

Interposição de Recursos 25/09/2023 

Resultado Final 26/09/2023 

Inserção dos Dados do/a Bolsista no 
SisBolsas e Envio do Contrato a 
DIPED (diped@furg.br) 

 
27/09/2023 e 28/09/2023 

Início das Atividades do/a Bolsista 01/10/2023 

Vigência do Contrato da 
Bolsa disciplina(s) 
semestral(ais) 

De 01/10/2023 a 31/12/2023 

Relatório Final e Emissão do 
Certificado Até 15 dias após o término 

 

 

 
Rio Grande, 17 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 

Sibele da Rocha Martins 
Pró-Reitora de Graduação 

  
(a via original encontra-se assinada na PROGRAD) 


